平成 18 年 7 月 3 日

各 位
プリヴェチューリッヒ企業再生グループ株式会社

代表取締役社長 松村 謙三
（コード番号 6720 東証第 2 部）

問合せ先 取締役 辻 一馬
（TEL 03-5521-1151）

静岡日産自動車株式会社および三河日産自動車株式会社の株式譲渡に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、自動車販売関連事業の事業再生に目途をつける

事ができた為、同事業を売却（エクジット）することを決議いたしました。静岡日産自動

車株式会社の全株式を所有する PZ モータース株式会社の株式および三河日産自動車株式

会社の株式を VT ホールディングス株式会社（代表取締役社長 高橋一穂、愛知県名古屋市、

名証 2 部・大証ヘラクレス上場）の子会社である株式会社 VT キャピタル（代表取締役社長
伊藤誠英、愛知県名古屋市）へ譲渡することを決議いたしましたので、下記のとおりお知

らせいたします。

記
１．譲渡の理由

当社は、平成 16 年 4 月に静岡日産自動車株式会社（以下、「静岡日産」という）の株

式を、また、平成 16 年 12 月に三河日産自動車株式会社（以下、「三河日産」という）

の株式を当社子会社において取得し、当社連結子会社として企業価値の向上を図ってま

いりました。この結果、両社ともに利益体質の会社へと大幅な改善を果たし、事業再生

に目途をつけることができました。
このたび、主に自動車販売関連事業を営む VT ホールディングス株式会社の子会社で

ある株式会社 VT キャピタル（以下、「VTC」という）へ株式を譲渡し、今後経営資源

を上場株式等投資事業およびファンド事業に集中することといたしました。

なお、今回の譲渡（エクジット）の結果、当社グループにおける自動車販売関連事業

向け投資の投資収益リターン（IRR）は、年率 28.1％となりました。

1

２．譲渡の方法
（１） PZ モータース株式会社（静岡日産関係）

現在、当社の 100％子会社であるプリヴェ企業投資株式会社（以下、「プリヴェ企

業投資」という）は、PZ16 号投資事業組合（以下、「16 号組合」という）持分の

46.4％を保有しており、16 号組合は静岡日産の全株式を保有するＰＺモータース株

式会社（以下、「PZM」という）の全株式を保有しております。
このたび、プリヴェ企業投資は 16 号組合を脱退し、脱退に伴い PZM 株式 30,261

株の分配を受けた後に、当該株式全てを VTC へ譲渡いたします。

（２） 三河日産
現在、当社の 100％子会社であるプリヴェモータース２株式会社（以下、「PM2」

という）は、PZ5 号投資事業組合（以下、「5 号組合」という）持分の 51.4％を保

有しており、5 号組合は三河日産の全株式を保有しております。
このたび、PM2 は 5 号組合を脱退し、脱退に伴い三河日産株式 5,143 株の分配を

受けた後に、当該株式全てを VTC へ譲渡いたします。

３．譲渡する子会社の概要
（１） PZM の概要

①商号 PZ モータース株式会社
②代表者 代表取締役社長 氷室 誠治
③本店所在地 東京都千代田区霞が関三丁目 2 番 5 号
④設立年月日 平成 16 年 3 月 12 日
⑤主な事業の内容 自動車販売関連事業
⑥決算期 3 月
⑦従業員数 －
⑧資本金 3,035 百万円
⑨発行済株式総数 65,220 株（普通株式）
⑩大株主構成および所有割合 PZ16 号投資事業組合 100％
⑪最近事業年度における業績の動向

 平成 17 年 3 月期 平成 18 年 3 月期
売  上  高 41 百万円 66 百万円
営 業 利 益 40 百万円 64 百万円
総  資  産 8,273 百万円 8,297 百万円
純 資 産 6,056 百万円 6,090 百万円

2

  （参考）
1）静岡日産の概要
①商号 静岡日産自動車株式会社
②代表者 代表取締役社長 加藤 和彦
③本店所在地 静岡県静岡市駿河区国吉田一丁目 7 番 48 号
④設立年月日 昭和 21 年 11 月 1 日
⑤主な事業の内容 日産自動車製新車販売、各種中古車販売、自動車整備全

般、生命保険損害保険代理店業務、その他関連する事業
⑥決算期 3 月
⑦従業員数 512 名（平成 18 年 3 月 31 日現在）
⑧資本金 1,040 百万円
⑨発行済株式総数 20,800,000 株
⑩大株主および所有割合 PZ モータース株式会社 100％
⑪最近事業年度における業績の動向

  平成 17 年 3 月期 平成 18 年 3 月期
売  上  高 29,337 百万円 29,016 百万円
営 業 利 益 1,111 百万円 1,070 百万円
総  資  産 13,274 百万円 13,579 百万円
純 資 産 1,605 百万円 1,985 百万円

   2）PZ16 号の概要

①商号 PZ16 号投資事業組合
②業務執行組合員 プリヴェ企業投資株式会社
③主な事業の内容 自動車販売関連事業
④受入出資金 3,470 百万円
⑤大株主および所有割合 プリヴェ企業投資株式会社 46.4％

（２） 三河日産の概要

①商号 三河日産自動車株式会社
②代表者 代表取締役社長 近藤 誠
③本店所在地 愛知県安城市横山町大山田中 79 番地 3
④設立年月日 平成 6 年 1 月 1 日
⑤主な事業の内容 日産自動車製新車販売、各種中古車販売、自動車整備全般、

生命保険・損害保険代理店業務、その他関連する事業
⑥決算期 3 月
⑦従業員数 259 名（平成 18 年 3 月 31 日現在）

3

⑧資本金 500 百万円
⑨発行済株式総数 10,000 株
⑩大株主および所有割合 PZ5 号投資事業組合 100％
⑪最近事業年度における業績の動向

  平成 17 年 3 月期 平成 18 年 3 月期
売  上  高 18,677 百万円 17,583 百万円
営 業 利 益 215 百万円 157 百万円
総  資  産 8,591 百万円 7,854 百万円
純 資 産 644 百万円 393 百万円

（参考）
PZ5 号の概要
①商号 PZ5 号投資事業組合
②業務執行組合員 プリヴェモータース２株式会社
③主な事業の内容 自動車販売関連事業
④受入出資金 1,050 百万円
⑤大株主および所有割合 プリヴェモータース２株式会社 51.4％

４．譲渡先の概要
（１）商号 株式会社 VT キャピタル
（２）代表者 代表取締役社長 伊藤 誠英
（３）本店所在地 愛知県名古屋市中区錦三丁目 10 番 32 号
（４）事業の内容 投資有価証券投資、経営コンサルティング業務
（５）大株主および所有割合 VT ホールディングス株式会社 100％
（６）当社との関係 ありません

５．譲渡前後の所有株式の状況
（１） PZM

譲渡前の所有株式数 30,261 株 （所有割合 46.4％）
譲渡株式数 30,261 株
譲渡後の所有株式数 －株 （所有割合  －％）

（２） 三河日産

譲渡前の所有株式数 5,143 株 （所有割合 51.4％）
譲渡株式数 5,143 株
譲渡後の所有株式数 －株 （所有割合  －％）

4

６．日程
平成 18 年 7 月 3 日 取締役会決議、株式譲渡契約締結、株券引渡し

７．今後の見通し

今回の譲渡により、子会社株式売却益が 10 億 54 百万円発生する見込みですが、当期

の連結損益計算書上、特別利益に計上する予定です。
なお、当社は連結財務諸表における資本連結手続上、子会社株式の売却日が子会社の

決算日以外の日である場合には、当該日の前後いずれか近い決算日に株式の売却が行わ

れたものとみなして処理する方法を採用しております。
このため、静岡日産および三河日産を主とする自動車販売関連事業については、上半

期の損益までが連結対象となりますが、下半期以降は連結対象外となります。
（参考）
自動車販売関連事業に関するセグメント情報

 平成 17 年 3 月期 平成 18 年 3 月期
売  上  高 40,239 百万円 47,038 百万円
営 業 利 益 804 百万円 843 百万円
総  資  産 29,197 百万円 28,034 百万円

８．特別顧問の辞任

当社の特別顧問である高橋一穂氏（VT ホールディングス株式会社 代表取締役社長）

および伊藤誠英氏（VT ホールディングス株式会社 常務取締役）は、今回の譲渡により、

平成 18 年 7 月 3 日付けで辞任することとなりました。

９．その他

平成 18年 5月 19日付け「当社および当社子会社の商号変更に関するお知らせ」にて、

PZ モータース株式会社、PZ5 号投資事業組合および PZ16 号投資事業組合につき、平

成 18 年 6 月 1 日に商号変更する予定である旨をお知らせいたしましたが、現時点では

商号変更しないことといたしました。

以 上

5